1907-25 iunie/8 iulie 1910], care i-a
avut ca editori pe Nicolae Şerban, Ioan Şenchea şi Octavian Vasu, iar ca redactori pe Ioan
Berescu şi Constantin Popp. A doua gazetă culturală, economică şi socială, „Olteanul” [2/15
apr. 1909-7/20 aug. 1916], avea ca director pe dr. Ioan Şenchea, iar ca prim redactor
responsabil, pe. C. Popp (editor-proprietar).9

Lui Nicolau Aron îi datorăm menţionarea înfiinţării celei de a doua tipografii
româneşti din Făgăraş,